
 
 
 
 
 

Página 1 de 520 

 
VERSIÓN: 01                                                                                                                                                             FT.0340.27 
 

No se deben realizar modificaciones en el formato. 
Grupo Gestión Ambiental y Calidad 

 

 

BOLETIN DE ACTOS ADMINISTRATIVOS AMBIENTALES 
SEGUNDA QUINCENA DE DICIEMBRE DE  2017 

 

DAR SURORIENTE 
 
 

CONCESIONES  
 

Resolución 0720 No. 0721 – 001038 del 30 de noviembre de 2017 “POR LA CUAL SE OTORGA UNA CONCESIÓN DE AGUAS 
SUPERFICIALES”, solicitud realizada el señor Gabriel Eduardo Barragán identificado con la cédula de ciudadanía No. 85.460.226 
representante legal de la sociedad AGROPECUARIA VELEZ & CIA S. C. A. identificada con NIT No. 805.024.652-6, para el 
[...]
03/03/2016, solicita    Otorgamiento  de   Permiso de Vertimiento   a la Corporación Autónoma Regional del Valle del Cauca – CVC 
Dirección Ambiental Regional   Suroccidente  para el predio denominado SUN VILLAGE CONDOMINIO identificado con matricula No. 
370-699828, ubicado en el Km 7 vía rio claro, jurisdicción del municipio de Jamundí, departamento del Valle del Cauca. 
  
Que con la solicitud presentó la siguiente documentación:  
 
• Carta solicitando permiso de vertimientos. 
• Formulario único nacional de solicitud de permiso de vertimientos. 
• Formato de discriminación de valores. 
• Fotocopia del RUT. 
• Resolución de inscripción del representante legal. 
• Certificado de tradición No. 370-699828. 
• Fotocopia de la cedula de ciudadanía del señor Pablo Enriquez Toro. 
• Caracterización del vertimiento. 
• Diseño del sistema de tratamiento. 
• Plan de gestión del riesgo del vertimiento y evaluación ambiental. 
• Concepto de uso de  suelo. 
• Pago por concepto de evaluación. 
 
Como la solicitud se encuentra ajustada a lo establecido en las normas vigentes que regulan la materia y siendo la Corporación 
competente para conocer de la presente solicitud, según la facultad otorgada por el artículo 31 numeral 9 de la Ley 99 de diciembre 
22 de 1993, el Director General o Director Ambiental Territorial 
 

D I S P O N E: 
 
PRIMERO: INICIAR el procedimiento administrativo de la solicitud presentada por el señor PABLO ENRIQUEZ TORO, identificado 
con la cédula de ciudadanía No. 16.613.962 de Cali, obrando como representante legal de SUN VILLAGE CONDOMINIO identificada 
con NIT 900.231.500-7,  tendiente al  Otorgamiento, de: Permiso de Vertimiento para el predio denominado SUN VILLAGE 
CONDOMINIO identificado con matricula No. 370-699828, ubicado en el Km 7 vía rio claro, jurisdicción del municipio de Jamundí, 
departamento del Valle del Cauca. 
  
SEGUNDO: Como tarifa por el servicio de evaluación del Derecho Ambiental,  el(os) señor(a)(s) o sociedad,  deberá(n) cancelar por 
una sola vez, a favor de la Corporación Autónoma Regional del Valle del Cauca – CVC, la suma de $ de acuerdo con lo establecido 
en la Ley 633 de 2000 y en la Resolución 0100 No. 0700-0066 del 2017. (NO APLICA, YA REALIZARON EL PAGO) 
 
PARÁGRAFO PRIMERO: La suma anteriormente expresada deberá ser cancelada mediante factura o tabulado entregada por la 
Dirección Ambiental Regional,  Suroccidente,   con sede en la ciudad de Cali.   La suma anterior, deberá ser cancelada en el término 
de los cinco  (5)  días siguientes a la fecha de recibo del presente Auto. (NO APLICA) 
 
PARÁGRAFO SEGUNDO: El trámite no se continuará hasta tanto se haya pagado la tarifa por el servicio de evaluación. Transcurrido 
un (1) mes de la expedición del presente auto sin que se presente el usuario a impulsar el trámite se archivara la solicitud sin perjuicio 
que esta se presente de nuevo. (NO APLICA) 
 
TERCERO: ORDENAR de oficio la práctica de una visita ocular al predio materia de la solicitud, para lo cual se COMISIONA al 
Coordinador de la Unidad de Gestión Cuenca Timba-Claro-Jamundi, o quien hagas sus veces, para que designe al Profesional 
Especializado o Técnico Operativo del área, para que practique la correspondiente visita.  
 
CUARTO: Por parte de la Dirección Ambiental Regional   Suroccidente,  publíquese un extracto de este auto con los datos pertinentes 
a la solicitud, en el Boletín de Actos Administrativos Ambientales de la CVC, para efectos de lo dispuesto en los Artículos 70 Y 71 de 
la Ley 99 de 1993,  
 
QUINTO: Por parte de la Dirección Ambiental Regional  Suroccidente, comuníquese el presente auto al  señor PABLO ENRIQUEZ 
TORO, identificado con la cédula de ciudadanía No. 16.613.962 de Cali, obrando como representante legal de SUN VILLAGE 
CONDOMINIO identificada con NIT 900.231.500-7 



 
 
 
 
 

Página 19 de 520 

 
VERSIÓN: 01                                                                                                                                                             FT.0340.27 
 

No se deben realizar modificaciones en el formato. 
Grupo Gestión Ambiental y Calidad 

 

 
PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE. 
  
 
 
DIEGO LUIS HURTADO ANIZARES 
Director Territorial  
Dar Suroccidente 
 
Elaboró: Tec. Erika Varón Sánchez- Tecnóloga contratista - - Dirección Ambiental Regional Suroccidente. 
Reviso: Abg. Ronald Cadena  Solano- Profesional especializado- Dirección Ambiental Regional Suroccidente. 
 
Expediente No. 0711-036-014-180-2017 
 
 
 

RESOLUCIÓN 0710 No. 711- 001285 DE 2017 
 
 

(01 DE DICIEMBRE DE 2017) 
 
 
“POR LA CUAL SE OTORGA UN PERMISO DE VERTIMIENTOS DE RESIDUOS LIQUIDOS” 
 
 
El Director Territorial de la Dirección Ambiental Regional Suroccidente de la Corporación Autónoma Regional del Valle del Cauca – 
C.V.C, en ejercicio de sus facultades legales y reglamentarias contenidas en el Decreto Ley 2811 de 1974, Ley 99 de diciembre 22 de 
1993, Ley 1755 de 2015, lo dispuesto en el Acuerdo C.D. No. 072 del 27 de octubre de 2016, la Resolución DG No. 498 de julio 22 de 
2005, y la Ley 1437 de 2011, y demás normas concordantes y, 
 

C O N S I D E R A N D O: 
 

Que en los archivos de la Entidad se encuentra radicado el expediente No. 0711-036-014-101-2017, donde obran los documentos 
correspondientes al trámite de permiso de vertimientos, solicitado por la sociedad PATRIMONIOS AUTONOMOS FIDUAGRARIA SA, 
identificada con NIT 830.053.630, para el vertimiento de las aguas residuales que se generan en las instalaciones del proyecto 
urbanístico denominado CIUDAD FARALLONES, en el predio identificado con matrícula inmobiliaria No. 370-134048, ubicado en el 
corregimiento San Isidro, municipio de Jamundí, departamento del Valle del Cauca. 
 
Que la solicitud fue presentada el 23 de junio de 2017 suscrita por el señor EDGAR POSADA HENAO, identificado con cedula de 
ciudadanía No. 16.638.400 de Cali, y domicilio en Cali, obrando como apoderado del señor RAFAEL ANTONIO RAMIREZ RAMIREZ,  
identificado con la cédula de ciudadanía No 79.637.448 expedida en Bogotá DC, representante legal de la sociedad PATRIMONIOS 
AUTONOMOS FIDUAGRARIA SA, identificada con NIT 830.053.630. 
 
Que de la revisión de documentos se hizo necesario requerir la documentación indicada en el oficio 0711-451032017 del 23 de junio 
de 2017. 
 
Que el pago por servicio de evaluación al permiso de vertimientos solicitado fue realizado el 27 de junio de 2017. 
 
Que con la documentación completa, el 01 de agosto de 2017 se expidió el Auto de Inicio del trámite del permiso de vertimientos 
solicitado.  
 
Que una vez el profesional designado realizó la visita el y se evaluó toda la documentación aportada, la dirección técnica ambiental, 
presentó el concepto técnico No.012-359-046 de 2017; del cual se extracta lo siguiente: 
 
“(…) 
 
Descripción de la situación: El predio  donde se construirá el  proyecto Ciudad Farallones de la sociedad PATRIMONIOS AUTONOMOS 
FIDUAGRARIA SA tiene un área total de 53.02 Ha.  El proyecto    Ciudad Farallones está conformado por los sectores  Pico de Loro, 
Pico de Águila, El Topacio y Reserva de Farallones. 
 
La urbanización  será abastecida por Agua subterránea. La CVC DTA, emitió  el concepto de perforación 26219-P-358-2017, que fue 
enviado al usuario anexo al memorando 0630-49676-2017 de octubre 12 de 2017.  El caudal que se  puede  concesionar corresponde 
a 100 l/segundo. Está pendiente tramitar la concesión  de aguas subterráneas. 
 



 
 
 
 
 

Página 20 de 520 

 
VERSIÓN: 01                                                                                                                                                             FT.0340.27 
 

No se deben realizar modificaciones en el formato. 
Grupo Gestión Ambiental y Calidad 

 

La Planta de Tratamiento de Aguas Residuales (PTAR)  proyectada, tratará las aguas residuales domésticas generadas en el desarrollo 
del proyecto.  El diseño de la  planta es de tecnología lodos activados y  estará  compuesta por las siguientes unidades. 
 
Estructura de entrada; Canastilla de desbaste; Trampa de grasas; Pozo de bombeo; Desarenador; Rejillas gruesas; Rejillas finas; 
sedimentador primario; Tanque de aireación; sedimentador secundario; Digestores de lodos; Lechos de secado 
 
La PTAR a construir será ubicada en el sitio de coordenadas planas X 1064252.12 E ; Y  849852.55   N.  
 
El efluente tratado será dispuesto por medio de una  tubería de PVC de 12” de diámetro y un cabezal de entrega por la margen 
izquierda  del zanjón potrerillo en coordenadas planas X 1064383,68 E ; Y  849896,23   N.  
 

 
 
DISEÑO DEL PTARD: 
 
Las aguas a tratar son de  características domésticas, procedentes de (5500) cinco mil quinientas viviendas  con una población 
estimada de 19250 personas teniendo en cuenta una ocupación por vivienda de 3,5 habitantes.  
Se propone para el tratamiento de las aguas residuales domésticas de la urbanización la construcción de una PTAR, con un área 
asignada  de 534.50 m ²; el diseño del sistema de tratamiento de aguas residuales se realizó considerando un nivel de ocupación de 
tres punto cinco  (3,5) personas permanentes, por vivienda. Para el cálculo del caudal a tratar se ha asumido una dotación de 136 
L/hab./día, estimándose de esta forma un caudal medio de 31L/s. 
Tabla 1 : parámetros esperados en el afluente de la PTAR PATRIMONIOS AUTONOMOS FIDUAGRARIA SA 
 

Parámetro Unidades Magnitud 

Demanda bioquímica de oxígeno (DBO5) mg*L-1 350 

Demanda química de oxígeno (DQO) mg*L-1 560 

Sólidos suspendidos totales (SST) mg*L-1 560 

Nitrógeno total kjeldhal mg N *L-1  20 

Temperatura media del ARD (T) º C 23 

 
     
Para el dimensionamiento del sistema de tratamiento de agua residual se adoptarán las concentraciones de parámetros fisicoquímicos 
del agua residual afluente de la PTAR de la Ciudadela Terranova.  Se adoptarán dichos valores ya que el proyecto habitacional Ciudad 
Farallones, cuenta con condiciones similares de la Ciudadela Terranova, respecto a tramos cortos de tubería y separación de agua 
lluvia y residual. Situación que puede ocasionar que las concentraciones de los parámetros fisicoquímicos, sean mayores a los 
reportados en la literatura cómo valores típicos para agua residual doméstica.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

Página 21 de 520 

 
VERSIÓN: 01                                                                                                                                                             FT.0340.27 
 

No se deben realizar modificaciones en el formato. 
Grupo Gestión Ambiental y Calidad 

 

CARACTERISTICAS DE LA PTAR  
Estructuras  de la planta de tratamiento propuesto por el diseñador: 
 
 

Unidad  Cantidad  Descripción  

Canal de desbaste 1 

Será la unidad que recibe el afluente de la planta de tratamiento. En esta 
unidad se realizará la retención de los sólidos de mayor tamaño que hayan 
llegado en el alcantarillado sanitario (Residuos sólidos de volumen 
considerable). Su principal función es disminuir el riesgo de atascamiento de 
los equipos de bombeo.  

Trampa de grasas 1  

La trampa de grasas consiste en una estructura que estimula la flotación (ya 
sea natural o mediante aireación inducida) de compuestos con densidad 
inferior a la del agua residual. Principalmente en esta unidad se retienen 
grasas y aceites que son posteriormente retirados de manera manual o 
mecánica.  

Estación de bombeo 1  

La estación de bombeo consiste en un tanque en concreto donde se 
almacena el agua residual para ser impulsada hacia el tratamiento preliminar 
mediante bombas inmersibles. 

Estructura de tratamiento 
preliminar en poliéster reforzado 
con fibra de vidrio (PRFV) 

1  

Esta unidad corresponde a una unidad compacta en PRFV la cual cuenta con 
una serie de operaciones físicas que permiten acondicionar el agua residual 
para su posterior tratamiento biológico. Esta unidad contiene: 
Dos canales con dos etapas de rejillas que permiten la remoción de 
materiales y sólidos gruesos mayores que el espaciamiento entre los barrotes.  
 
Dos desarenadores en los cuales por medio de mecanismos de 
sedimentación se realiza la remoción de arena contenida en el agua residual. 
En esta etapa del tratamiento las arenas se depositan en el fondo del tanque, 
mientras que la materia orgánica, al ser de sedimentación mucho más lenta, 
permanece en suspensión, pasando hacia las unidades de tratamiento 
siguientes. 
 
Una cámara de recolección del agua residual, la cual reúne el efluente de la 
estructura de tratamiento preliminar para ser posteriormente conducido a las 
otras unidades. 

Cámara de distribución de 
caudales (Cadica) 

1 
Está unidad permite la distribución equitativa del caudal en las cuatro líneas 
de tratamiento secundario siguientes. 

Sedimentador Primario 4 

Corresponde a la unidad de tratamiento primario del agua residual, antes de 
su ingreso al proceso biológico realizado en el denominado tratamiento 
secundario. Está unidad se encarga principalmente de remover una porción 
de los sólidos sedimentables que ingresan a la planta, reduciendo el 
requerimiento de oxígeno para la transformación de la materia orgánica en el 
siguiente sistema. 

Sistema de Lodos Activados 4  

El sistema de lodos activados está compuesto por los procesos de aireación y 
sedimentación. En cada línea de tratamiento, inicialmente el agua residual, 
ingresará a un tanque de aireación en la cual se mantendrá una masa 
floculenta en suspensión (biomasa). Esta masa, debido a los mecanismos de 
adsorción y absorción, reducirá su cantidad de materia orgánica. Esta 
reducción se logrará mediante los procesos de oxidación de la materia 
orgánica, para lo cual se agrega aire en el fondo del tanque a través de 
sopladores y un manifold de difusores de burbuja fina. Por su parte el proceso 
de sedimentación, separará la biomasa del agua clarificada mediante una 
configuración que garantice una carga superficial recomendada a partir de 
experiencias pasadas. Una fracción de La biomasa acumulada en el fondo de 
la cámara, será retornada al tanque de aireación para mantener su 
concentración constante en el sistema y no afectar el equilibrio microbiológico. 



 
 
 
 
 

Página 22 de 520 

 
VERSIÓN: 01                                                                                                                                                             FT.0340.27 
 

No se deben realizar modificaciones en el formato. 
Grupo Gestión Ambiental y Calidad 

 

Digestores de lodos 6 

Corresponde a unidades que permiten la digestión anaerobia y con ello la 
estabilización de los lodos purgados del sistema de lodos activados. En estas 
unidades se favorece el desarrollo de las cadenas tróficas microbianas que 
permiten el desarrollo del proceso de digestión anaerobia, lo que genera una 
transformación de la materia orgánica en lodos estabilizados y biogás.  
 

Lechos de secado - 

Los lechos de secado consisten en estructuras en mampostería con techo en 
teja plástica, donde se depositan los lodos de exceso provenientes de los 
digestores para completar su deshidratación y acondicionamiento para su 
posterior disposición.  

Sistema de acondicionamiento de 
biogás 

1 

El biogás generado por el proceso de digestión anaerobia realizado en los 
digestores de lodos, se conduce a un filtro biológico en el cual se remueven 
de los gases las partículas generadoras de olores, para posteriormente 
llevarlo al proceso de combustión en una tea de acero inoxidable.  

 
 
Equipos o Implementos que hacen parte integral de  la PTAR. 
 

Unidad  Equipo  Cantidad  Características / Especificaciones  

Canal de desbaste 
Canastilla de retención 
de residuos sólidos 

1 

Se construirá una canastilla de desbaste en acero 
inoxidable con retiro mecánico para proteger los 
equipos de bombeo, antes de dirigir el agua residual 
hacia la unidad compacta de pretratamiento.   

Estación de bombeo Bombas 3  

Inmersible de impulsor centrifuga helicoidal 
inatascable. Dos equipos Q=630 GPM Hdinam=12 
m.c.a. y P aproximada = 10 HP y uno con Q=380 GPM 
Hdinam=12 m.c.a. y P aproximada = 7 HP 

Rejillas 

Rejilla gruesa 2  
Rejilla en poliéster reforzado con fibra de vidrio 
(PRFV). Separación entre barras de 30 mm Inclinadas 
60°. 

Rejilla fina 2  
Rejilla en poliéster reforzado con fibra de vidrio 
(PRFV). Separación entre barras de 20 mm Inclinadas 
60°. 

Conexión pre tratamiento 
– tratamiento primario 

Cámara de distribución 
de caudales 

1 

Construida en PRFV, cuenta con configuración 
circular, una entrada y 4 salidas, correspondiente a 
una por línea de tratamiento planteada.  

Sedimentador primario 
Sistema de recirculación 
y purga de lodos 

4 

Bomba inatascable hidrostal 10 m.c.a. Potencia 
aproximada 2HP para lodos y columna de carga de 
lodos en PRFV.  

Lodos activados (Tanque 
de aireación) 

Sistema de aireación  4 

Compresor rotativo de desplazamiento positivo, 
también denominado soplador, para trabajar 
alternadamente quedando siempre uno de ellos en 
espera. Los equipos deberán cumplir con las 
siguientes especificaciones: 1) Capacidad de 246 
m3aire/h (145 cfm) Accesorios como: válvula de alivio, 
filtro de aire, manómetro, válvula cheque, válvula de 
vacío y conexión eléctrica a un relé de trabajo.  



 
 
 
 
 

Página 23 de 520 

 
VERSIÓN: 01                                                                                                                                                             FT.0340.27 
 

No se deben realizar modificaciones en el formato. 
Grupo Gestión Ambiental y Calidad 

 

Difusores 95 

Sistema de difusión de burbuja fina, los cuales 
corresponden a elementos circulares porosos. 
Elementos que deberán ser del tipo disco con 
membrana de goma EPDM y cuerpo de polipropileno. 
Adicional a ello, deben tener sistema de seguridad 
para prevenir ingreso de líquidos o sólidos.  

Sedimentador secundario 
 

Sistema de recirculación 
y purga de lodos 

3 

Bomba inatascable hidrostal 10 m.c.a. Potencia 
aproximada 2HP para lodos 

Barredor de lodos y 
natas 

3  

Equipo puente mecánico en acero al carbón recubierto 
con protección epóxica, barredor de lodos en acero 
inoxidable, Carro guía con llanta en teflón y 
motoreductor, sistema de anillo rosante o similar, piso 
plástico, interruptor de fin de carrera, barandas y 
diámetro de acción ɸ= 8,9 m (Con removedor de 
natas). 

 
 
Dimensiones  de las estructuras constitutivas de la PTAR 
 
 
Trampa de grasas. 
 

Parámetro Unidad Caudal 

Caudal máximo de diseño L-1*s-1 63,7 

Relación área m2 L-1*s-1 0,23 

Área m2 14,33 

Profundidad útil m 1,3 

Volumen m3 18,6 

TRH min 4,9 

Relación L:a - 2 

Ancho m 3,2 

Largo m 4,5 

Velocidad mm s-1 4,4 

 
 
Estación de bombeo. 
 

Parámetro  Unidades Magnitud 

Altura útil  m 2,00 

Largo  m 2,00 

Ancho  m 3,20 

Volumen  m3 12.8 

 
 
Canal de llegada. 

Parámetro Unidad Valor 

Canal de aproximación     

Ancho m 0,9 

Pendiente % 0,5 

Condiciones de flujo    

Velocidad mínima de 
aproximación* 

m*s-1 0,51 



 
 
 
 
 

Página 24 de 520 

 
VERSIÓN: 01                                                                                                                                                             FT.0340.27 
 

No se deben realizar modificaciones en el formato. 
Grupo Gestión Ambiental y Calidad 

 

Velocidad máxima de 
aproximación** 

m*s-1 1,14 

Perdida de carga máxima m 0,1 

*Calculado con caudal mínimo 
**Calculado con caudal máximo. 
 
 
Rejillas medias. 

Parámetro  Unidad  Valor  

Dimensiones rejilla      

Espaciamiento m 0,03 

Ancho de barra m (pulgada) 0,0127 (1/2) 

Inclinación de barras ° 60 

Número de barras - 21 

Canal       

Ancho m 0,85 

Pendiente % 0,8 

Condiciones de flujo      

Velocidad mínima de 
aproximación* 

m*s-1 0,45 

Velocidad máxima de 
aproximación** 

m/s 1,30 

Perdida de carga máxima m 0,10 

*Calculada para el caudal mínimo con dos líneas en funcionamiento. 
** Calculada para el caudal máximo con una sola línea en funcionamiento. 
 
Rejillas finas. 